
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
             
REGIONE PIEMONTE                                                  PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE DI VALLANZENGO 
Frazione Trabbia 1 – tel. 015/743262  

email: vallanzengo@ptb.provincia.biella.it    
email certificata: vallanzengo@pec.ptbiellese.it   

sito internet: www.comune.vallanzengo.bi.it   
 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N° 35 DEL 28/08/2024  
 
OGGETTO: Appalto pluriennale di pubblico servizio relativo al servizio di gestione e 
manutenzione del cimitero comunale- Periodo 2024-2027. Trattativa diretta ai sensi 
dell'art. 50 comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante piattaforma MEPA di 
CONSIP- Affidamento incarico alla Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale di Biella- 
Impegno di spesa anni 2024-2025-2026– CIG: B28AFAEC14 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con decreto Sindacale n.1 del 24/01/2024, veniva individuato il sottoscritto quale 
responsabile di questo servizio. 
RICHIAMATO il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.n.267 
del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
VISTO il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 
VISTO lo statuto comunale. 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con  
deliberazione C.C.n.25 del 27/09/2008. 
VISTO il regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione C.C.n.26 del 11/12/2015. 
RICHIAMATO il regolamento dell’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione C.C.n.3 
del 26/04/2011. 
VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione C.C.n.27 del 
18/12/2023. 
 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che prevede l’affidamento diretto per i servizi il cui 
importo al netto dell’iva sia stimato  al di sotto di €140.000,00; 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in argomento, pari a € 10.500,00 oneri e sicurezza compresi, 
esclusa iva di legge, è inferiore alle soglie previste dalle citate normative. 
RICHIAMATA  la determinazione a contrarre del servizio tecnico n. 30 del 29/07/2024, con la quale si è 
avviata la procedura in oggetto. 
CONSIDERATO CHE: 
• l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
• l’art. 50, lett. b), del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

mailto:vallanzengo@ptb.provincia.biella.it
mailto:vallanzengo@pec.ptbiellese.it
http://www.comune.vallanzengo.bi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato. 
RITENUTO di formalizzare il contratto mediante trattativa diretta sul portale Acquistinretepa, come 
offerta presentata da Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, con sede in  Via Piacenza , 11 13900 Biella 
P. IVA 01747390027 . 
VISTO il Durc protocollo INAIL n. 45062477 richiesto in data 14/08/2024 scadenza 12/12/2024. DATO 
ATTO che è stata acquisita tramite la piattaforma MEPA dell’ente la dichiarazione del titolare affettivo.  
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.  
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.  
VERIFICATO che il punto ordinante è il responsabile del servizio tecnico e che in conformità a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti per i 
lavori in argomento il  CIG: B28AFAEC14 
VISTI: 
- D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- L. 488/1999 art. 26; 
- L. 296/2006 art. 1 commi 449 e 450; 
- il regolamento comunale sulla fornitura di beni e servizi; 

  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, con sede in  Via 
Piacenza , 11 13900 Biella P. IVA 01747390027 mediante la stipula della Trattativa Diretta Mepa 
n. 4535906 che si approva con la presente, il servizio di gestione e manutenzione del cimitero 
comunale- Periodo 2024-2027, per un importo  complessivo di € 10.500,00  al netto di IVA al 
22%. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

2. DI DARE ATTO che la procedura in oggetto ha i seguenti codici: CIG: B28AFAEC14. 
3. DI DARE ATTO, CHE il responsabile del progetto è individuato nella persona della dott. 
Arch. Enrica Castaldelli, responsabile dell’ufficio tecnico.  
4. DI IMPEGNARE  la somma complessi di € 9.150,00 iva compresa a favore della ditta 
Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, con sede in  Via Piacenza , 11 13900 Biella P. IVA 
01747390027 come segue: 
• € 1.000,00 alla voce 4210 cap. 2 art. 1 del Bilancio 2024;  
• € 830,00 alla voce 800 cap. 38 art. 1 del Bilancio 2024; 
• € 3.660,00 alla voce 4210 cap. 2 art. 1 del Bilancio 2025; 
• € 3.660,00 alla voce 4210 cap. 2 art. 1 del Bilancio 2026. 
5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo all’anno 2027 verrà assunto con appositi 
atti successivi; 
6. DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
del contratto; 
7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
esprimendo pertanto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

    8.     DI TRASMETTERE copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità.  

9.    DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione “Provvedimenti” in “Amministrazione Trasparente” sul sito 
www.comune.vallanzengo.bi.it.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 
CASTALDELLI Enrica

http://www.comune.vallanzengo.bi.it/

